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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na marketing fotbalového klubu FC Viktoria Plzeň, který se po

zisku prvního mistrovského titulu stal jedním z nejúspěsnějších týmů v České republice. Fotbal

dlouhodobě patří k nejsledovanějším sportům, nejen ve světě, ale také v České republice, uvádí

se, že počet diváků ve světě je 3,5 miliardy lidí (pohary-bauer.cz, nedatováno). Marketing je

pro velké fotbalové kluby dnes již neodmysletnou částí, za využití dostupných komunikačních

kanálů tak komunikují nejen s fanoušky, ale také s médii, sponzory a se všemi, kdo jsou pro

jejich fungování nedílnou součástí.

Cílem této práce je zanalyzovat marketingové aktivity sportovního klubu a navrhnout

doporučení vedoucí ke zlepšení marketingu klubu tak, aby navazovaly na jejich předchozí

marketingové aktivity.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické, která se věnuje seznámení se základními pojmy

marketingu, komunikačnímu mixu a úvodu do sportovního marketingu a praktické, která se

zabývá představením sportovního klubu, analýzou jeho marketingových aktivit a návrhem

doporučení.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol – Marketing, Komunikační mix a Sportovní

marketing. V první kapitole je definován marketing, jeho historie a marketingový mix

z pohledu zákazníka a firmy. Druhá kapitola se věnuje problematice komunikačního mixu, ta

je dále rozdělena na podkapitoly, první z nich se věnuje reklamě a procesu tvorby reklamní

kampaně, dále na podkapitolu public relation a media relation, tedy na techniku, která se

zabývá komunikací firmy s veřejností a médii, dále pak sponzoring, event marketing a podpora

prodeje. Třetí kapitola se zaměřuje na sportovní marketing a jeho definici a první aplikaci,

podkapitoly se věnují sportovní reklamě a jejímu využití a také formám sponzorování, které

dnes ke sportu již neodmyslitelně patří.

Praktická část práce je rozdělena do tří částí – Přestavení sportovního klubu FC Viktoria Plzeň,

Analýza marketingových aktivit FC Viktoria Plzeň a již zmíněné Návrhy na zlepšení. První

kapitola se zaměřuje na historii klubu, popisuje její vývoj až do zisku prvního mistrovského

titulu, dále také úspěchy, které získala od zisku prvního mistrovského titulu. Je zde popsáno

fungování společnosti a předměty jejího podnikání, v neposlední řadě jsou zde také zmíněny
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vize, které ovlivňují jejich marketingové aktivity a jejich typické znaky – hymna a stadion

Doosan Arena. Druhá kapitola se zaměřuje na vývoj cen permanentních a jednorázových

vstupenek v průběhu let, komunikací na webových stránkách, sociálních sítích a také na

využívání e-mailové komunikace s fanoušky. Naopak podkapitola věnující se off-line

komunikace se zaměřuje na obsah pravidelného bulletinu Viktorián a na prodej

merchendisingu v obchodě fanshop. Poslední kapitola je věnovaná návrhům na zlepšení, která

by mohla vést k vylepšení marketingové komunikace a její modernizaci.
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Teoretická část

1. Marketing

1.1. Definice marketingu

Podstata marketingu je založena na vztazích se zákazníky, spočívá v uvědomělém, tržně

orientovaném vedení firmy a organizace. Marketing není záležitostí pouze marketingového

oddělení, ale všech zaměstnanců společnosti, ti nemusí nutně vědět, co je to marketing, ale

měli by si uvědomovat, kdo je zákazníkem a své počínání na ně orientovat (Jakubíková, 2008).

Zamazalová (2010, s.3) definuje marketing jako "proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují“.

Mezi jednu z nejznámějších definic marketingu patří definice Kotlera (2004, s. 30) – jednoho

z nejznámějších marketingových specialistů): “ Marketing definujeme jako společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot”.

Britský Chartered Institute of Marketing definuje marketing jako “Manažerský proces sloužící

k identifikaci, antiparticipaci a uspokojování požadavků zákazníků, a to se ziskem” (Karlíček,

2013, s. 18).

Z těchto definic lze usuzovat, že by se podnikatelský subjekt měl především zaměřovat na

zákazníka a přizpůsobovat aktivity jeho přáním a potřebám, primárním zájmem by tedy neměl

být prodej a zisk samotný.

1.2. Historie marketingu

Marketing, tak jak je znám dnes, je důsledkem průmyslové revoluce v 18. a 19. století.

Předpokladem pro změny ve filozofii uspokojování trhu byl vědecký pokrok a rozvoj

masových médií, čímž začala etapa výrobně orientovaného marketingu, ta trvala přibližně do

dvacátých let 20. století. V důsledku převažující poptávky nad nabídkou, nevznikal tlak na

tvorbu propagace, šlo tedy pouze o informativní sdělení.
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Růst konkurence a postupný přechod k marketingu orientovanému na prodej, byl zapříčiněn

rozvojem průmyslových odvětví, což způsobovalo přesycení trhu, začal tak masivní rozvoj

reklamní komunikace, kdy se prodejci zaměřovali na prodej. V tomto období působil Henry

Ford (americký průmyslník) a Tomáš Baťa (československý podnikatel). Zaváděly se

reklamy v nových médiích např. rozhlas a kino, vydávání firemního časopisu a rozvoj firmy

se zaměřoval na globální trh (focus-age.cz, 2008).

V 50. letech převládala orientace na výrobu a prodej, toto období se považuje za start

marketingu, neboť se objevily první pokusy o propagaci značkových výrobků a o segmentaci

trhu (qmprofi.cz, 2006).

V letech 1900 - 1950 vznikl masový marketing, ten byl založen na tvrdém prodeji a agresivní

reklamě. Vyznačoval se hromadnou výrobou a koncentrací na standardní produkty. Masový

marketing posléze střídá cílený marketing, uplatňován byl v letech 1950 - 1975, zaměřoval se

na tržní segmenty a cílové skupiny zákazníků. K uspokojení poptávky docházelo pomocí

kombinace marketingových nástrojů a harmonizaci tzv. marketingový mix (Zamazalová,

2010).

Od roku 1950 je uplatňována marketingová koncepce, ta spočívá ve zjišťování, hledání a

poznávání potřeb zákazníků a přizpůsobování produkce a nabídky jejich potřebám, dále také

od roku 1960 sociální marketingová koncepce, jež se zaměřuje na sociální a etické zájmy

společnosti, od roku 1970 sociálně ekologická koncepce, kdy je základem snaha o

ekologickou výrobu a od roku 1980 sociálně-etická marketingová koncepce, ta klade důraz

na pochopení problémů třetího světa a krizí ve světě (Soukalová, 2015).

1.3. Marketingový mix

Marketingový mix je souhrnem základních marketingových nástrojů, který podnikatelské

subjekty využívají k dosažení stanovených cílů na trhu (Halada, 2015). Jedná se o soubor

taktických marketingových nástrojů výrobkové, cenové, komunikační a distribuční politiky,

které slouží k formulaci nabídky zaměřené na přání zákazníků. (Kotler, Amstrong, 2004).

Podle Jakubíkové (2013) je marketingový mix soubor kontrolovatelných proměnných, které

cílí na to, aby produkční aktivity firmy vedly k uspokojení potřeb a přání cílového trhu.
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Obrázek č. 1- Marketingový mix

Zdroj: Vlastní zpracovaná dle Kotlera, 2004

1.3.1. Koncept 4P

Marketingový mix z pohledu kupujícího zahrnuje všechny aktivity firmy, které jsou rozvíjeny

tak, aby vyvolaly poptávku po daném výrobku. Jedná se o tedy čtyři proměnné, které jsou

označovány jako 4P (Kotler, Armstrong, 2004). S Kotlerem se shodují De Pelsmacker, Geuens

a Bergh (2003), dle nich se nástroje, které vedou k vyvolání poptávky, uspokojení cílů

jednotlivců a organizací dělí do čtyř kategorií, tedy výše uvedených 4P.

1.3.1.1. Produkt (Product)

Karlíček (2013, s. 154) definuje produkt jako: “Jakékoliv fyzické zboží, ale také služby,

informace, myšlenky, zážitky a jejich nejrůznější kombinace, pokud tedy mohou být

předmětem směny. Naopak Jurášková a Horňák (2012) za produkt považují předmět, který

vznikl výrobou a jakákoliv nabídka, která uspokojí potřebu nebo přání zákazníka.


[…]


nákladů a mimo jiné také k podpoře ekologie.
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Příloha A – vývoj cen permanentních vstupenek pro dospělého na sezónu

Sezóna Cena permanentky pro dospělého na sezónu

2011/2012 2 000Kč

2012/2013

1650Kč prodloužení pro stávající držitele do léta 2013, 2 500Kč nové

permanentní vstupenky do léta 2013, půlroční permanentka 850 Kč

2013/2014

hlavní tribuna a střed protilehlé 2 000Kč

sektory za branami a v rozích nových tribun 1 400Kč

2014/2015

I. kategorie 1 900Kč

II. kategorie 1 600Kč

III. kategorie 1 000Kč

2015/2016

I. kategorie 2 400 Kč (pro držitele permanentek 2 200 Kč)

II. kategorie 2 000 Kč (pro držitele permanentek 1 900 Kč)

III. kategorie 1 300 Kč (pro držitele permanentek 1 200 Kč)

2016/2017

I. kategorie 2 600 Kč (pro držitele permanentek 2 200 Kč)

II. kategorie 2 100 Kč (pro držitele permanentek 1 900 Kč)

III. kategorie 1 500 Kč (pro držitele permanentek 1 200 Kč)

2017/2018

I. kategorie 2 900 Kč ( pro držitele permanentek 2 500 Kč)

II. kategorie 2 500 Kč ( pro držitele permanentek 2 150 Kč)

III. kategorie 2 1000 Kč ( pro držitele permanentek 1 650 Kč)

IV. kategorie 1 700 Kč ( pro držitele permanentek 1 450 Kč)

2018/2019

STANDARD:

I. kategorie 3 000 Kč (pro držitele permanentek 2 500 Kč)

II. kategorie 2 600 Kč (pro držitele permanentek 2 150 Kč)

III. kategorie 2 150 Kč (pro držitele permanentek 1 800 Kč)

IV. kategorie 1 700 Kč (pro držitele permanentek 1 450 Kč)

EXTRA:

I. kategorie 3 900 Kč (pro držitele permanentek 3 400 Kč)

II. kategorie 3 500 Kč (pro držitele permanentek 2 600 Kč)

III. kategorie 2 750 Kč (pro držitele permanentek 2 150 Kč)

IV. kategorie 2 200 Kč (pro držitele permanentek 1 700 Kč)

Příloha B – porovnání výhod spojených s nákupem permanentní vstupenky v sezónách

2011/2012 a 2018/2019

2011/2012

2018/2019

STANDARD EXTRA

Vstup na všechna utkání 1.ligy Vstup na základní část 1.ligy

Vstup na základní a

nadstavbovou část

1.ligy

Vstup na pohár (Ondrášovka Cup)

- a superpohár
Vstup na pohár ( MOL Cup)

Vstup na pohár ( MOL

Cup)

Vstup na zápasy B-týmu a

mládeže

Vstup na zápasy B-

týmu,mládeže a přátelské zápasy

A-týmu

Vstup na zápasy B-

týmu,mládeže a

přátelské zápasy A-

týmu

Bezplatný vstup na 2. předkolo

Ligy mistrů
X X

Přednostní nákup vstupenek na

evropské poháry

Předkupní právo a zvýhodněné

vstupné na evropské poháry

Předkupní právo a

zvýhodněné vstupné na

evropské poháry

Sleva 10 % do fanshopu

Voucher na jednorázovou slevu

300 Kč ve fanshopu při útratě

nad 1000 Kč, stálá sleva 10%

Voucher na

jednorázovou slevu

300 Kč ve fanshopu při

útratě nad 1000 Kč,

stálá sleva 10%

Dárkový balíček k nákupu X X

Exkluzivní setkání s hráči na

společenské akci

Pozvání na projekci do multi-

kina Cinestar

Pozvání na projekci do

multikina Cinestar

X

Voucher na jednorázovou slevu

200 Kč ve viktoriánské

restauraci Klubovka při útratě

nad 500 Kč, stálá sleva 10%

Voucher na

jednorázovou slevu 200

Kč ve viktoriánské

restauraci Klubovka při

útratě nad 500 Kč, stálá

sleva 10%

X

Předkupní právo a výhodnější

cena permanentky na

nadcházející sezonu

Předkupní právo a

výhodnější cena

permanentky na

nadcházející sezonu

X

Výhody u partnerů: Keramika

Soukup, Porsche Plzeň, Mertol

D´Or, Statek Česká Lípa, Úklid

Presto, Pame-Rent, Courty by

Marriott Pilsen, M.A.T. Group,

Profesional, Cinestar, Létofest

Výhody u partnerů:

Keramika Soukup, Por-

sche Plzeň, Mertol

D´Or, Statek Česká

Lípa, Úklid Presto,

Pame-Rent, Courty by

Marriott Pilsen, M.A.T.

Group, Profesional,

Cinestar, Létofest

Abstrakt
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Předložená práce se zabyvá marketovými aktivitami vybraného sportovního klubu. Teoretická

část se zaměřuje na obecný marketing, jeho historii a marketingový mix, na komunikační mix

a na marketing v oblasti sportu a jeho využití. Praktická část práce zkoumá vybraný sportovní

klub a jeho komunikaci v on-line a offline prostředí, dále také analyzuje vybrané marketingové

aktivity a jejich přínos pro klub.

Abstract

KRAFTOVÁ, Sandra. Marketingové aktivity vybraného sportovního klubu. Plzeň, 2019.

70 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Key words: marketing mix, communication mix, marketing of sport, football, social networks

This thesis focuses on marketing activities of the selected sports club. The theoretical part fo-

cuses on general marketing, its history and marketing mix, communication mix and marketing

in sport and its use. The practical part of the thesis examines a selected sports club and its

communication in the online and offline environment and analyses selected marketing activi-

ties and their acquisition to the club.