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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

V práci se studentka zabývá marketingovými aktivitami sportovního klubu Fc Viktoria Plzeň. Cíl práce je

uveden v úvodu, jeví se však jako velmi ambiciózní. V práci působí nadbytečně části první kapitoly,

hlavně definice samotného marketingu a jeho historie. Na druhou stranu je velmi málo prostoru věnováno

samotnému sportovnímu marketingu. V práci se vyskytuje velké množství překlepů a gramatických chyb,

některá slova nedávají smysl. Studentka velmi dobře pracuje s odbornými zdroji, vzniká tak vcelku

povedená reřeršní část práce. Rušivým elementem v práci jsou zbytečné mezery mezi odstavci. Kapitola 4

obsahuje až příliš detailní představení historie vybraného klubu. Následuje analýza marketingových

aktivit klubu, vždy jsou shrnuty přínosy pro marketing. V šesté kapitola studentka představuje návrhy na

zlepšení. U stanovení reklamního rozpočtu se nelze přiklonit k variantě, že email, sociální sítě a webová
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stránka jsou beznákladové položky. Návrhy jsou zajímavé a mají reálný potenciál pro úspěch,

otázkou však zůstává, jak a jestli vůbec pomohou ke zlepšení marketingu klubu. Celkově práci hodnotím

ještě jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Odhadněte náklady na využívání emailu, sociálních sítí a weové stránku pro účel prvního návrhu.

Na základě jakých údajů byly spočítány náklady na tisk letáků a využití billboardů?

V Plzni, dne 16. 1. 2020 Podpis hodnotitele